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Erläuterungsbericht
Machbarkeitsstudie: Stadt Wassenberg - Spofihalle Bergstraße

Studien zum Photovoltaik-Ausbau auf Gewerbeflächen und kommunalen
Gebäuden
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Studien zum Photovoltaik-Ausbau auf Gewerbeflächen
und kommunalen Gebäuden

Bau herr

Stadt Wassenberg
Roermonder Straße 25 - 27
D-41849 Wassenberg

Bauvorhaben

Großsporthalle Wassenberg
Bergstraße
D-41849 Wassenberg

Fachplanung

RHB Planungsgesellschaft mbH
Parkstraße 3

D-41849 Wassenberg
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1. Projekteinleitung

1.1 Aufoabenstellunq

lm Folgenden wird zunächst das Photovoltaik-Potential am Standort Wassenberg für das

Objekt Sporthalle an der Bergstraße und nachfolgend kostentechnisch bewertet.
Zur Wirtschaftlichkeitsbetrachtung galt es, die Machbarkeit einer zukunftsorientierten Photo-

voltaikanlage mit Batteriespeicher zu eruieren, mit dem Ziel eine größtmögliche Eigennutzung

der erzeugten Photovoltaik-Energie zu nutzen.

1.2 Ausqanqssituation

Die Sporthalle an der Bergstraße der Stadt Wassenberg hat einen kalkulierten jährlichen

Stromverbrauch von ca. 52.635 kWh. Die potentiell nutzbare Flachdachfläche mit Süd-
Ausrichtung auf der Sporthalle beträgt ca. 986 m2. Der derzeitige Strombezugskostenpreis
liegt bei ca. € 0,25 je kWh.

1.3 Potentielle Photovoltaik-Flächen

41 854 Sporthalle PV_RHB_Machbarkeitsstudie Seile 4
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2. Analyse gem. Wirtschaftlichkeitsbetrachtung

2.1 Ertraosproonose:

Nach ca. 14,8 Jahren amortisiert sich die Photovoltaik-Anlage und erzielt nach 20 Betriebs-

jahren einen prognostizierten Überschuss von ca. €51.474,00 brutto.

Kumulierter Cäshflow
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Siehe Cashflow der vorläuf igen Wirtschaftlichkeitsbetrachtung auf den Seiten 15 und 16

2.2 Zusammenfassuno der vorläufiqen Wirtschaftlichkeitsbetrachtuno:

. PV-Gesamtleistung = ca. 50,4 kWP

. Kosten PV-Anlage mit Batteriespeicher ca. 24 kWh = ca. € 1 12.812,00 brutto

. Kosten Netzanschluss (Baunebenkosten inkl. Blitzschutz für 50,4 kWp) = Cä. € 11.900,00

brutto

. Gesamt Kosten = cä. € 124.712,00 brutto

. Exklusive lnstandhaltungs-M/artungskosten

2.3 Simulationseroebnisse

Siehe Anlage 41854 Sporthalle Bergstraße Vorläufige Wirtschaftlichkeitsbetrachtung

41 854 Sporthalle PV_RHB_Machbarkeitsstudie
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3. Maßnahmenplan

Es sind Anpassungen im Bereich Blitzschutz erlorderlich, die hierfür benötigten Kosten aut der
zu bebauenden Dachfläche sind in Höhe von ca. € 1 .1 90,00 brutto kalkuliert.

Für die Baunebenkosten zur lnbetriebnahme der Photovoltaik-Anlage z.B. Leitungsführung,
Leitungsnetz, Umbau der Zähler liegen die kalkulierten Kosten bei ca. € 11.900,00 brutto.

Die Gesamtkosten für die Errichtung der vorgesehenen Photovoltaik-Anlage mit Batterie-
speicher, mit einer max. Leistung von ca.50,4 kWp bei einer bebauten Dachfläche von ca.
246 m2, sind inklusive der Baunebenkosten, in Höhe von ca. € 124.712,00 brutto zu
kalkulieren.

4. Fazit/Empfehlu ngen

Die Stadt Wassenberg hat am Standort der Sporthalle Bergslraße ein realisierbares
Photovoltaik-Potential.

Die örtlich benötigten Anschlussbedingungen sind mit vertretbaren Kosten umsetzbar.

Eine frühzeitige Kommunikation mit der NEW-Netz GmbH im Hinblick aul die lnbetriebnahme
der geplanlen Photovoltaikanlage, ist dringend zu empfehlen.

Die zu erwartenden Gesamtkosten für die Herstellung der zu errichtenden Photovoltaik-Anlage
inklusive Batteriespeicher belaulen sich laut der Kostenschätzung auf ca. € 124.712,00 brutto,
um die Photovoltaik-Anlage in Betrieb nehmen zu können.

Die vorläuf ig betrachtete Photovoltaik-Anlage amortisierl sich bereits nach ca. 14,8 Jahren und
wird voraussichtlich einen Überschuss in Höhe von ca. € 51.474.00 brutto nach 20 Betriebs-
jahren erzielen.

Aul Grund der aktuell vorherrschenden Energiepreisinflalion ist perspektivisch mit deutlichen
Preissteigerungen im Bereich der Energiekosten zu rechnen, welches umso mehr für die
Enichtung einer zukunftsorientierten Photovoltaik-Anlage spricht.

Erfahrungsgemäß liegt in der Nutzung von Photovoltaik-Energie zur Ladung von E-Mobilität
und somrt zur Einsparung von fossilen Kraftstoffen, derzeit der größte Hebel zur Energie-
kostensenkung.

5. Anlagen

. 41 854 Sporthalle Bergstraße Vorläufige Wirtschaftlichkeitsbetrachtung
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Stadt Wassenberg
Roermonderstraße 25-27

41849 Wassenberg

Planungsgesellschaft mbH

RHB Planuntstesellschaft mbH
Parkstraße 3

41849 Wassenberg
Deutschland

Ansprechpartner/in:
Roman Kaminski
Telefon : 02432 / 956857 O

E-Mail: info@rhb-tga.de

Kundennr.:41854
Projekttitel: 41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-
Gesamtschule

Angebotsnr.: 41854

07.1.1..2022

Vorlä ufige Wirtschaftlich keitsbetrachtu ng

Adresse der Anlage

Bergstraße

41849 Wassenberg

Projektbeschreibung:

Wirtschaftl ichkeitsbetrachtung m it
Nutzung der potentiellen Dachfläche vom
Altbau der Sporthalle

d Erstellt mit PV*SOL premium 2022 (R7l
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4t854 Sportha I le Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854 Hdur858edkfEft mbH

Projektübersicht

PV-An lage

3D, Netzge

Abbildung: bersichtsbild, 3D-Planung

koppelte PV-Anlage mit elektrischen Verb rauchern und Batteriesystemen
Klimadaten

Quelle der Werte
Heinsberg, DEU (1995 -2012)

DWD

50,4 kwp
246,0 m2

1,26

2

7

PV-Generatorleistung
PV-Generatorfläche
Anzahl PV-Module
Anzahl Wechselrichter
Anzahl Batteriesysteme

Erstellt mit PV*SOL premium 2022 (R7l
Valentin Software GmbHü
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungstesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854

,
D

DI
\(

mblt

AC-tttz
V

G(P=1)

Veöraudt
(52635 ldivh,

13,3 ldv)

(l) txtß.lMr.l, b§ttsrrE ryr}, t0.3 ffi

(l) u*d!lmd..l, W.6rffi.r Aatr, a5 il
(2) rrhd.rmdr.l, w.tuffi.r * W. m w

hnhl .96ry rb Pv.Md

SFtbl$&ffadt #
126 ry{odt, 9,4 UD
lffW lB, f,lgug rto

0) +M

E 
(r)ffillildr.l,

Abbildung: Schaltschema

Ertragsprognose
Ertragsprognose

PV-Generatorleistung 50,40 kwp
872,64 kwh/kwpSpez. Jahresertrag

Anlagennutzungsgrad (PR)

Ertragsminderung durch Abschattung

76,43 %

74,2 o/o/Jahr

PV-Generatorenergie (AC-Netz) mit Batterie

Direkter Eigenverbrauch

43.747 kWh/ahr
18.677 kWh/ahr

0 kWh/ahr
2s.t29 kWh/ahr

42,5 %

Abregelung am Einspeisepunkt

Netzeinspeisung

Eigenverbrauchsanteil

Vermiedene COz-E missionen 20.379

35,3 %Autarkiegrad

Erstellt mit PV'soL premium 2022 (R7l
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41854 Sporthalle Bertstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planun$tesellschaft mbH
AnSebotsnummer: 41854

Wirtschaftlich keit
lhr Gewinn
Gesamte lnvestitionskosten 104.800,00 €
Gesamtkapitalrendite 3,59 0Ä

Amortisationsdauer 14,8 Jahre
Stro 0,1143 €/kwh
EilanzierunB / Einspeisekonzept Überschusseinspeisung

Die Ergebnisse §ind durch eine mathematische Modelkerhnung der Farma Valentin Software GmbH (PV.sOL AlSorithmen) ermittelt
worden. Die tatsächlichen Erträge de r Solarstroman leSe könn€n aufSrund von Schwankungeh des Wetters, der Wirkrn8sgrade von
Modulen und We.hselrichtern 5owie ander€r taktoren abw€i€hen.

d Erstellt mit PV.sol prenium 2022 {R7)
Valentin Software GmbH
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41854 Sporthalle Bergstraße Bet§-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854 Hru8s8gdh(haft mblt

Aufbau der Anlage
Überblick
Anlagendaten
Anlagenart

Klimadaten

3D, Netzgekoppelte PV-Anlage mit elektrischen
Verbrauchern und Batteriesystemen

Standort

Quelle der Werte
Auflösung der Daten

Verwendete Simulationsmodelle:
- Diffusstrahlung auf die Horizontale
- Einstrahlung auf die geneigte Fläche

Verbrauch

Heinsberg, DEU (1995 -20721

DWD

th

Hofmann

Hay & Davies

Gesamtverbrauch
BDEW-Lastpofil Gewerbe (G2)

Spitzenlast

52635 kwh
52635 kwh

13,3 kW

6000

4800

3600

2400

1200

§

.c

Jul Aug DezJan Feb Mär Apr Mäi

Abbildung: Verbrauch

Erstellt mit PV*SOL premium 2022 (R7l

Valentin Software GmbH
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854

Modulflächen
1. Modulfläche - SporthalleAltbau-Dachfläche Süd

PV-Generator, 1. Modulfläche - SporthalleAltbau-Dachfläche Süd

Name

PV-Module
Hersteller
Neigung
Ausrichtung
Einbausituation
PV-Generatorf läche

SporthalleAltbau-Dachfläche Süd

125 x Photovoltaikmodula00W (v2)

Herste llerneut ra I

15"
Süden 179 '

Aufgeständert - Dach

246,0 mz

Abbildung: 1. Modulfläche - SporthalleAltbau-Dachfläche Süd

Erstellt mit PV*SOL premium 2OZ2 (R7l
Valentin Software GmbHfr Seite 6 von 20
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB PlanunSs8esellschaft mbH
Antebotsnummer: 41854

Horizontlinie, 3D-Planung

\

Höhenwinkel
90

15

60

45.

30"

15

Norden Osten
180"
Süden

tlo.izontalwinke

270"
Nord€n

Abbildung: Horizont {3D-Planung)

Wechsel richterverscha ltu ng

Verschaltung 1

Modulfläche
Wechselrichter 1

Modell
Hersteller
Anzahl

Dimensionierungsfaktor
verschaltung

Wechselrichter 2

Modell
Hersteller

Anzahl

Oimensionierungsfaktor
Verschaltung

SporthalleAltbau-Dachfläche 5üd

Wechselrichter bis 45kw (v3)

Herstellerneutral
1

69,3 0Ä

MPP 1: 1x 10

MPP 2: 1x 10

MPP 3: 1x 10

MPP 4: 1x 10

MPP 5: 1x 10

MPP 6: 1x 1O

MPP 7: 1x 9

MPP 8: 1x 9

MPP 9: nicht belegt

MPP 10: nicht belegt
MPP 11: nicht belegt
MPP 12: nicht belegt

Wechselrichter bis 3okw (v1)

Herstellerneutral
1

54 yo

MPP 1:4 x 12

d €rstellt mit Pv'SOt premium 2022 (R7)

Valentan Software GmbH
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellscheft mbH
Angebotsnumm€r:41854

D
D

, (

Batteriesysteme
Batteriesystem
Modell
Hersteller
Anzahl

Batteriewechselrichter
An der Kopplung
NennleistunB

Eatterie
Hersteller
Modell
Anzahl

Batterieenergie
Batterietyp

Batteriespeicher 24kWh (v2)

Herstellerneutral

1

DC Zwischenkreis-Kopplung

skw

Herstellerneutral

Batterie (v1)

6

10,3 kwh
Blei-5äure - Verschlossen (6el)

ü
Erst€llt mir PV.SOL prernium 2022 (R7)

Välentin Software GmbH

Seate 8 von 20

AC-Netz

AC-Netz

Anzahl Phasen 3

Netzspannung zwischen Phase und Nullleiter 230 V
Verschiebungsfaktor (cos phi) +l- l



41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Ang€botsn um mer: 4 1854

IIHB
Si m u lationsergebnisse
Ergebnisse Gesamtanlage

PV-Anlage

PV-Generatorleistung
Spez. Jahresertrag
Anlagennutzungsgrad (PR)

Ertragsminderung durch Abschattung

PV-Generatorenergie (AC-Netz) mit Batterie

Direkter Eigenverbrauch

Abregelung am Einspeisepunkt

Netzeinspeisung

Eigenverbrauchsanteil

Vermiedene COr-Emissionen

s0,40 kwp
872,64 kWh/kWp

76,43.Ä
14,2 %/)ahr

43.747 kwh/ahr
18.617 kwhrahr

0 kwh/Jahr
2s.129 kWh/Jahr

42,5 %

20.379 kg/)aht

A/-Gene.alo,energle (aC-NeE) mlt
Bait ri.

Verbraucher
Verbraucher

Standby-Verbrauch (Wechselrichter)

Gesamtverbrauch
gedeckt durch PV mit Batterie
gedeckt durch Netz

Solarer Deckungsanteil

52.535 kwh/ahr
71 kwh/.iahr

Ge5!mtverb.au(h

52.706 kWh/Jahr

18.617 kwhlahr
34.089 kwh/ahr

35,3 .Ä

Batteriesystem
Ladung am Anfang

Eatterieladung (PV-Anlage)

Batterieenergie zur Verbrauchsdeckung

Verluste durch Laden/Entladen

Verluste in Batterie

zyklenbelastung

Lebensdauer

10

1.254
948

56

260

8

kwhlahr
kWhlahr
kWhrahr
kwh/Jahr
%

Jahre

Autarkiegrad
Gesamtverbrauch
gedeckt durch Netz

Autarkiegrad

s2.706 kwhrahr
34.089 kwh/ahr

35,3 'Ä

d Erstellt mit PViSOL premium 2022 (R7)

Valentin Software GmbH
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41854 Sporthalle Bergsraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854 Ptarur6gecköaft nün

Energiefluss-Grafik
Projekt: 41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

a + Vd!.ach: 52 615

SbdDy-Va0rn dt (W€tetddü): 7I

+
52.76

N! 79

-i +Ll t=!
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Abbildung: Energiefluss

Erstellt mit PVTSOL premium ZO2Z (R7l
Valentin Software GmbH
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4L854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Angebotsnummer:41854
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Abbildung: Nutzung der PV-Energie

Deckung des Verbrcudrs
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Abbildung: Deckung des Verbrauchs
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4L854 Sporthal le Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854 Plarungrye*llrhaft mbtt

DecturE des Gesamtverbraudß

6000 6000

4800

36(x'

2«)0

1200

4800

3600

=
.9

2400

1200

J.n Fcb l,Er f$ I'l.i lln Jul Arg

|tqlt

f Vsörr.ds I §-rö',vröntdr (WEdE!l|.rtE) . Fda.lil drrdr n, i* 3.H. f ,cd.dü 4ßn tf.E

scP okt Nov Daz

Abbildung: Deckung des Gesamtverbrauchs

Energieertrag fur EnEV

Energieertrag nach DIN 15316-4-6

Januar

Februar

März
April
Mai
Juni

Juli

August
September
Oktober
November
Dezember
Jahreswert

Randbedingungenr

Klimadaten nach OIN V 18599.10
SPORTHAI.I.EAI.TBAU.DAcHFLAcHE sÜD
Systemleistungsf aktor: 0.8
Peakleistung5koeff izient: 0. 182

Ausrichtung: süd
NeiSung:0'

772,9

1059,3

2585,4

4875

5890,4
621.6,2

5597,2

4797,6
3275,8

2052,3

799,6

453,1

38.374,7

kwh
kwh
kwh
kwh
kwh
kwh
kwh
kwh
kwh
kwh
kwh
kwh
kwh

Erstellt mit PV*SOL premium 2022 (R7l
Valentin Software GmbH
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Antebotsnummer: 41854 PlarunSs8e*llshafi mbH

Wirtschaftlich keitsa na Iyse

Ü berblick
Anlagendaten
Netzeinspeisung im ersten Jahr (inkl. Moduldegradation)
PV-Generatorleistung
lnbetriebnahme der Anlage

Betrachtungszeitraum
Kapitalzins

Wirtschaftliche Kenngrößen

2s.129 kWh/Jahr
50,4 kwp

07.L7.2022
20 Jahre

0%

Gesa mtkapita lrend ite

Kumulierter Cashflow
Amortisationsdauer

Stromgesteh u ngskosten

3,s9 %

50.167,19 €
14,8 Jahre

o,tl43 €/kwh

Za h lu ngsü bersicht
spezifische I nvestitionskosten

lnvestitionskosten
Photovoltaikanlage ca. 50,4kWp
Batteriespeicher für ca 24kWlh
Baunebenkosten inkl. Blitzschutz

Einmalzahlungen
Förderungen

Jährliche Kosten

Sonstige Erlöse oder Einsparungen

2.079,37
104.800,00

75.600,00
19.200,00
10.000,00

€/kWp
€

€
€

€

0,00 €

0,00 €

0,00 €/Jahr

0,00 €/ahr

Vergütung und Ersparnisse

Gesamtvergütung im ersten Jahr

Ersparnisse im ersten Jahr

EEc 2022 (Oktober) - Gebäudeanlagen

Gültigkeit
Spezifische Einspeisevergütu ng

Ei nspeisevergütu ng

Neuer Tarif (Example)

Arbeitspreis
Grundpreis
Preisänderu ngsfaktor Arbeitspreis

7.771,63 €lJahr

4.636,45 €/Jahr

17.10.2022 - 31..12.2042

o,o7os €/kwh
t77\,625 €/Jahr

0,2s €/kwh
0,25 €/Monat

2 %/Jahr

Erstellt mit PV*SOL premium 2022 (R7\

Valentin Software GmbH

Seite 13 von 20p
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854 Piaron$gesellrluft rnbll

,II
\( )1

Enh,vickfu rl0 der Energlekosten

10000

1'.t

123156 8 l1 13 t4 15 16 t8 19 20 2t

l.hre
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Abbildung: Entwicklung der Energiekosten
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHg PlanunBsgesell.chaft mbH
Angebotsnummar 41854

IIHB
Cashflow
Cashflow

lnvestitionen
Einspeisevergütung
Einsparungen Strombezug
lährlicher Cashflow
Kumulierter cashflow

Cashflow

lahr 1

-104.800,00 €

7.768,49 €

4.609,45 €
-98.422,06 €
-98.422,06 €

lahr 3
0,00 €

t.77 7,53 €

4.823,77 €
6.595,39 €

-85.325,86 €

Jahr 2

0,00 €

1.711,63 €

4.729,78 €
6.500,81€

-91.921,25 €

Jahr 4
0,00 €

7.177,63 €

4.920,24 €

6.691,87 €
-78.633,99 €

Jahr 5

0,00 €
7.777,63 €
5.018,55 €
6.790,27 €

-7!.843,72 €

lnvestitionen
Einspeisevergütung
Einsparungen Strombezug
Jährlicher Cashflow
Kumulierter Cashflow

Cashflow

Jahr 5

0,00 €

7.777,63 €

5.119,02 €

6.890,65 €
,54.953,08 €

tahr 7
0,00 €

1,.177,63 €
5.227,40 €
5.993,02 €

,57.960,05 €

Jahr 8

0,00 €

1..777,63 €

5.325,83 €
7 .O97 ,46 €

-50.862,60 €

Jahr 9

0,00 €

7.77t,63 €
5.412,34 €

7.203,97 C

-43.658,63 €

Jahr 10

0,00 €
L.777,63 €

5.540,99 €

7.172,62 €
-36.346,01 €

lnvestitionen
Einspeisevergütung
Einsparungen Strombezug
lährlicher Cashflow
Kumulierter cashflow

Cashflow

Jahr 11

0,00 €

7.777,63 €

5.551,81€
7.423,44 €

-2A.922,57 €

Jahr 12

0,00 €
7.771,63 €
5.754,85 €
7.536,47 €

-21.386,10 €

Jahr 13

0,00 €
1.717,63 €

5.880,15 €
7.657,77 €

-13.734,33 €

,ahr 14

0,00 €

7.777,63 €

5.997,75 €
7.769,37 €

-5.964,96 €

Jahr 15

0,00 €
7.717,63 €
6.777,70 €

7.889,33 €
1.924,31 €

lnvestitionen
Einspeisevergütung

Einsparungen Strombezug
Jährlicher Cashflow
Kumulierter Cashflow

Cashflow

.lahr 16

0,00 €

7.777,53 €

6.240,06 €

8.011,68 €
9.936,05 €

Jahr 17

0,00 €

7.717,63 €

6.364,85 €

8.136,48 €
78.072,54 €

Jahr l8
0,00 €

7.777,63 €

6.492,75 €

8.263,78 €

26.335,32 €

Jahr 19

0,00 €

7.771,63 €
6.522,00 €

8.393,62 €
34.129,94 €

,ahr 20

0,00 €

t.777,53 €

6.754,44 €
8.526,06 €

43.255,00 €

lnvestitionen
Einspeisevergütung
Einsparungen Strombezug
Jährlicher Cashflow
Kumulierter Cashflow

Jahr 2l
0,00 €

21,66 €

6.889,53 €
6.911,19 €

50.167,19 €

oeSradation- und Pr.itneiA.runße..ten
werde. mon.tli.h üb€r den Seemlen
B.tr..hrun$renraum rnS*endet DE!
erlolSt becits im €ßten Jähr.

ü
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungstesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854 Plaru 58eP{<hatt

Kumulierter Cashflow
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Abbildung: Kumulierter Cashflow
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854
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Pläne und Stückliste
Scha ltplan
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Abbildung: Schaltplan

Erstellt mit PV*SOL premium 2022lRTlil Valentin Software GmbH

Seite 17 von 20

r rlarung$celhch.ft

T

I

i
3

_l



41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Anßebotsnummer:41854

Ü bersichtspla n
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Abbi ldung: Übersichtsplan
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planun8sßesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854
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Bemaßungsplan
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Abbildung: SporthalleAltbau-Dachfläche Süd
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41854 Sporthalle Bergstraße Betty-Reis-Gesamtschule

RHB Planungsgesellschaft mbH
Angebotsnummer: 41854 Piarungsge*ll*hah mbtt

Strangplan
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Abbildung: SporthalleAltbau-Dachfläche Süd

Stückliste
Stückliste

fl Tvp

1 PV-Modul
Artikelnummer Hersteller

Herstellerneutral
Name
Photovoltaikmodul
400w
Wechselrichter bis
45kW
Wechselrichter bis
30kw
Batteriespeich e r

24kW/h
Einspeisezä h ler
Hausanschluss

Zweirichtu ngszä h ler

2

3

4

5

6

7

Wechselrichter

Wechselrichter

Batteriesystem

Komponenten
Komponenten
Komponenten

Herstellerneutral

Herste llerne utra I

H erste llerneutra I

Menge
126

1

1

1

L

1

1

Einheit
Stück

stück

Stück

stück

Stück

Stück

Stück

Erstellt mit PV'SOL premium 2022 (R7l
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